1. Hanc dispositionem, seu præparationem, justificatio ipsa consequitur : quæ non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio et renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiæ, et donorum; unde homo ex injusto fit justus, et ex inimico amicus, ut sit hæres secundum spem vitæ æternæ. Justificationis causæ sunt : finalis quidem, gloria Dei et

XXXIV. Par ce décret, on condamna les erreurs de Luther, qui niait la vérité intrinsèque de la justification, et prétendait que l'homme ne devenait pas réellement juste, mais était seulement réputé tel par imputation de la justice extrinsèque de Jésus-Christ. Le concile dit, au contraire, que la cause formelle de la justification c'est la justice de Dieu, non celle dont il est juste lui-même, mais celle dont il nous rend justes, et qui fait que nous ne sommes pas seulement réputés justes, mais que nous le sommes véritablement ¹.

XXXV. Ainsi, comme l'enseigne le concile, la grâce s'imprime formellement dans l'âme par un certain don interne qui s'unit à elle et la pénètre, et la purifie et la sanctifie par ce moyen, selon ces paroles de l'Apôtre : « C'est ce que quelques-uns de vous ont été autrefois ; mais vous avez été lavés, vous avez été sanctifiés, vous avez été purifiés ² » La grâce ne consiste donc point dans la seule imputation de la justice de Jésus-

Christi, et vita æterna : efficiens vero Deus : meritoria, Jesus Christus, qui in ligno crucis nobis justificationem meruit, et pro nobis Deo Patri satisfacit : instrumentalis, sacramentum baptismi, quod est sacramentum fidei, sine qua nulli unquam contingit justificatio : demum unica formalis causa est justitia Dei, non qua ipse justus est, sed qua nos justos facit, et non modo reputatur, sed vere justus nominatur, et sumus ; justitiam in nobis recipientes, unusquisque suam secundum mensuram, quam Spiritus Sanctus partitur singulis prout vult, et secundum propriam cujusque dispositionem et cooperationem. Quamquam enim nemo possit esse justus, nisi cui merita passionis Domini nostri Jesu Christi communicantur : id tamen in hac impii justificatione fit, dum ejusdem sanctissimæ passionis merito per Spiritum Sanctum caritas Dei diffunditur in cordibus eorum, qui justificantur, atque ipsis inhæret ; unde in ipsa justificatione cum remissione peccatorum hæc omnia simul infusa accipit homo, per Jesum Christum, cui inseritur, fidem, spem, et caritatem. Nam fides, nisi ad eam spes accedat, et caritas, neque unit perfecte cum Christo, neque corporis ejus vivum membrum efficit. Qua ratione verissime dicitur, fidem sine operibus mortuam et otiosam esse ; et in Christo Jesu neque circumcisionem aliquid valere, neque præputium ; sed fidem, quæ per caritatem operatur. Hanc fidem ante baptismi sacramentum ex apostolorum traditione catechumeni ab Ecclesia petunt, cum petunt fidem, vitam æternam præstantem, quam sine spe, et caritate fides præstare non potest, etc.